
 

問:申請按自用住宅稅率課徵地價稅之條件為何？ 

答:已規定地價之土地應課徵地價稅，每年開徵一次，繳納期間為每年 11 

   月 1 日至 11 月 30 日，按自用住宅稅率課徵地價稅應具備條件如下: 

 1.土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記。 

 2.無出租或供營業使用。 

 3.土地上的房屋為土地所有權人或其配偶、直系親屬所有。 

 4.都市土地面積未超過 300 平方公尺(約 90.75 坪)，非都市土地面積未 

   超過 700 平方公尺（約 211.75 坪）部分。 

 5.土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬以一處為限。 

    請注意如符合條件，記得 9月 22 日(遇例假日順延)前要向地方稅稽

徵機關提出申請，經核准後徵收率為 2‰(一般用地稅率為 10‰~55‰，可節

省至少 4倍稅金)，逾期申請者自次年期始適用自用住宅用地稅率。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

問:房屋使用情形如有變更要提出申請嗎? 

答:房屋稅是以附著於土地之各種房屋，及有關增加該房屋使用價值之建 

   築物為課徵對象，依房屋使用情形不同課徵不同稅率(如下表)，每年 

   開徵一次，繳納期間為 5月 1日至 5月 31 日。 

    

項目 法定稅率區間 徵收率 

住家用 

 

自住或公益出

租 

1.2％ 1.2％ 

非自住 1.5％~3.6％ 1.5％ 

非住家用 

 

營業用 3％~5％ 3％ 

私人醫院、診

所、自由職業

事務所用 

3％~5％ 3％ 

人民團體等非

營業用 

1.5％~2.5％ 2％ 

 

    提醒民眾房屋使用情形如有變更，請於變更使用情形之日起 30 天

內，向房屋所在地的地方稅稽徵機關提出申請，以免被補稅處罰或權益受

損。 

 



 
 

問:身心障礙人士使用車輛如何申請免稅的條件及方式? 

答: 

 1.免稅條件： 

   供持有身心障礙手冊或證明並領有駕駛執照者使用，且為該身心障礙 

   者所有之車輛，每人以 1輛為限；因身心障礙情況致無駕駛執照者， 

   車輛限身障者本人、配偶或同一戶籍二等親以內親屬所有，供該身心 

   障礙者使用之車輛，每一身心障礙者以 1輛為限。但汽缸總排氣量超 

   過 2,400 立方公分、完全以電能為動力之馬達最大馬力超過 262 英制 

   馬力(HP)或 265.9 公制馬力(PS)者，其免徵金額以 2,400 立方公分、 

   262 英制馬力(HP)或 265.9 公制馬力(PS)車輛之稅額為限，超過部 

   分，不予免徵。 

 2.申請方式及注意事項如下： 

 (1)身心障礙者本人車輛：由稅捐處主動審核免稅，並通知身心障礙者。 

 (2)身心障礙者之配偶或同戶二親等內親屬所有車輛：需由民眾提出申 

    請。應檢附證明文件：身心障礙證明、行車執照、戶口名簿(車輛為 

    配偶所有時，得以身分證代替)，以同一戶籍二親等以內親屬所有車 

    輛申請者，車輛所有人與身心障礙者戶籍須一致(配偶所有車輛，可 

    與身障者不同戶籍)。 

 



 

 

 3.開徵期前或開徵期中申請者，須先完納 1月 1日起至申請日前一日之 

   稅額，徵期後已繳納全年稅額申請者，填妥退稅申請書，退還申請日 

   至年底之稅額，申請時需檢附車主名義之金融機構存摺影本向地方稅 

   稽徵機關提出申請。 

 4.身心障礙手冊(或證明)另得以車主、身障者及受託人之身分證件、印 

   章及填具授權書方式，透過系統查調身障者資料代替；惟外轄移入本 

   轄、本轄移出及外單位收件者，不適用之。 

 5.原依同一戶籍二親等以內親屬所有車輛申請免稅經核准者，車主與身 

   心障礙者應設同一地址內，任何一方遷離戶口，將自遷出日起恢復課 

   稅。 

 6.身心障礙後續鑑定日逾期未重新鑑定者，將自該身心障礙手冊(或證 

   明)後續鑑定日期屆滿翌日起恢復課稅。 

 7.身心障礙者駕照經吊扣，吊扣期間其名下車輛無免徵使用牌照稅之適 

   用。 
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問：新住民應如何申請全家人所得及財產清單？

答：請檢附下列證明文件，就近至國稅局各分局、稽徵所或服務處

    全功能櫃台申請：

1.已領有國民身分證者：

(1)本人國民身分證正本。

(2)同戶中配偶及已成年親屬之國民身分證。

(3)查詢未成年子女財產、所得資料，除應檢附法定代理人國民身

   分證外，若無未成年子女身分證時，應檢附未成年子女與父母

   之關係證明文件。

(4)委任書(查調同戶中配偶及已成年親屬或非本人申請者適用)。

(5)同意書(查調未成年子女者適用)。

(6)代理人國民身分證正本(非本人申請者適用)。

2.僅持有居留證者：

除應檢附本人居留證正本外，餘與前列(2)至(6)相同，惟代理

人如亦為僅有居留證者，則應檢附居留證正本備驗。

問：新住民如何申報綜合所得稅？

答： 

1.已領有國民身分證者：

申報方式同國人申報綜合所得稅方式，每年5月1日起至5月31日

止，填具結算申報書，向國稅局各分局、稽徵所及服務處，申

報上一年度內構成綜合所得總額之項目及數額，以及有關減免

、扣除之事實，並依全年應納稅額減除扣繳稅額及可扣抵稅

額，計算其應納之結算稅額，於申報前自行繳納。

2.僅持有居留證者：

(1)新住民當年度居住未滿183天

扣繳義務人將幫新住民辦理非居住者就源扣繳，免辦理5月份
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所得稅結算申報；新住民亦得以國內居住者配偶身分，與國

人合併辦理綜合所得稅結算申報。

(2)新住民當年度居住已滿183天

申報方式同國人申報綜合所得稅方式，惟因持有居留證，可

選擇新住民當外僑納稅義務人，國人當配偶申報外僑綜合所

得稅；或國人當納稅義務人，新住民以國內居住者配偶身分

申報一般綜合所得稅。

問：新住民平時打零工所得不高還需要報稅嗎？ 

答：

1.單身且沒有扶養親屬：

所得沒有超過當年度免稅額及標準扣除額之合計數，就可免申

報。但所得如有「薪資所得」者，還可再加上可扣除之「薪資

所得特別扣除額」，在沒有超過可扣除之免稅額、標準扣除額

及薪資所得特別扣除額之合計數的額度內，可免申報。

2.有配偶及扶養親屬：

因綜合所得稅係採家戶申報制，納稅義務人、配偶及受扶養親

屬之各類所得，應由納稅義務人合併申報，故打零工之所得仍

應併同配偶及扶養親屬的所得一併申報，若經計算申報戶之綜

合所得總額未超過第1點所述之可扣除額度金額，就可免申報。

惟如有需申請退還「扣繳稅款」者，仍應辦理申報始能退還稅款。

問：配偶是新住民，已結婚多年，每年皆合併申報綜合所得稅，5月

    申報期間查詢所得，為何帶不出配偶的所得及扣除額資料？應

    如何辦理？

答：現行5月份申報期間納稅義務人查詢所得及扣除額資料，如配

    偶無國民身分證統一編號，將無法憑納稅義務人身分證字號直
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    接帶出新住民配偶資料；必須另以新住民配偶居留證辦理查詢    

    後合併申報。

問：我是新住民，為何收到先生的綜合所得稅稅額試算通知書上沒

    有我的資料？應如何辦理？

答：現行稅額試算通知書只會出現有國民身分證統一編號者的資

    料，如要合併申報，必須另以人工、二維或網路方式重行填

    寫(登打)相關資料後辦理申報。

問：如果與配偶有感情不睦或婚姻暴力因素分居，導致合併申報及

    計算困難，應如何辦理？

答：只要提出分居達半年以上向法院聲請之法院裁定書，或家暴

保護令等法院證明影本，申報時填報「分居」，就可以分

開計算稅額，即比照單身者可分開申報綜合所得稅；如果

不符合上開規定，而無法合併申報者，仍應於申報書上填

寫配偶的姓名及國民身分證統一編號，由國稅局合併計算

稅額，如須申請分別開單計稅者，請另附申請書。

問：新住民在臺灣工作，但尚未取得身分證，被預扣繳所得稅後要

    如何申請退稅？

答：新住民在臺灣工作，尚未取得身分證之前，被預扣繳的所得

稅要申請退還，須與其配偶併同辦理綜合所得稅申報始得

退稅。
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問：夫妻間贈與是否需課徵贈與稅？

答：夫妻間相互贈與的財產不計入贈與總額，免課贈與稅，但需

辦理產權移轉登記的案件，仍需向國稅局申報，由國稅局核

發不計入贈與總額證明書，以憑辦理移轉過戶。

問：自己開店做生意，如何辦理營業登記？如何課徵營業稅？

答：

1.應於實體店面開始營業前，準備店章、私章、身分證及填寫

  設立登記申請書向所在地國稅局辦理稅籍登記。

2.銷售貨物(如:小吃店、服飾店)每月銷售額達新臺幣8萬元或銷

  售勞務(如:美甲店)每月銷售額達新臺幣4萬元，即應課徵營

  業稅。

3.每月銷售額未達20萬元者，國稅局得按銷售額之1%課徵營業

稅；惟平均每月銷售額達新臺幣20萬元者，即達使用統一發票

標準，使用統一發票商號應按銷售額之5%之銷項稅額減除進項

稅額計算應納稅額，每二個月向國稅局申報繳納營業稅。

問：在網路上銷售貨物是否需要辦理營業登記？

答：使用網路銷售貨物或勞務，如當月銷售貨物金額未達新臺幣

8萬元者，銷售勞務金額未達4萬元者，得暫時免辦稅籍登記。

但當月銷售額達新臺幣8萬元，銷售勞務者為4萬元以上者，

應向國稅局辦理稅籍登記並申報繳納營業稅。


